§ 1.—Si Titio fuerit legatus servus, posse eum impuberi substitui cum libertate, quemadmodum institui potuit legatus (1); et evanescit legatum existente conditione substitutionis.

19. [17.] IULIANUS libro XXX. Digestorum.—Idem est, et si post mortem legatarii servus substitutus sit.

20. [18.] ULPIANUS libro XVI. ad Sabinum.—Patris et filii testamentum pro uno habetur etiam in iure praetorio; nam, ut Marcellus libro Digestorum nono (2) scribit, sufficit tabulas esse patris signatas, et si resignatae sint filii, et septem signa patris sufficiunt.

§ 1.—Si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra fecerit testamentum, valebit.

21. [19.] IDEM libro XLI. (3) ad Edictum.—Si ita quis substituerit: «si filius meus intra decimum annum decesserit, Seius heres esto,» deinde hic ante quartumdecimum, post decimum decesserit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere; non enim videtur in hunc casum substitutus.

22. [20.] GAIUS libro XV. ad Edictum provinciale.—Is, qui contra tabulas testamenti patris bonorum possessionem petierit, si fratri impuberi substitutus sit, repellitur a substitutione.

23. [21.] PAPINIANUS libro VI. Responsorum.—Qui plures heredes instituit, ita scripsit: «eosque omnes invicem substituo;» post aditam a quibusdam ex his hereditatem uno eorum defuncto, si conditio substitutionis extitit, alio herede partem suam repudiante, ad superstites tota portio pertinebit, quoniam invicem in omnem causam (4) singuli substituti videbuntur; ubi enim quis heredes instituit, et ita scribit: «eosque invicem substituo,» hi substitui videbuntur, qui heredes extiterunt.

24. [22.] ULPIANUS libro IV. Disputationum.—Si plures sint instituti ex diversis partibus, et omnes invicem substituti, plerumque credendum,

18. [16.] ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XVI.*—Si un esclavo común hubiera sido substituido á un impúbere con la libertad, si verdaderamente hubiese sido comprado por el padre de familia, será heredero necesario del impúbere; pero si hubiese sido comprado por el impúbere, no se hace heredero necesario, sino voluntario, según escribe Juliano en el libro trigésimo del Digesto. Mas si ni por el padre, ni por el pupilo hubiere sido comprado, la razón de equidad sugiere, que ofreciéndole él al señor el precio de su parte pueda conseguir la libertad y la herencia.

§ 1.—Si un esclavo hubiere sido legado á Ticio, puede ser él substituido con la libertad á un impúbere, así como pudo ser instituido el que fué legado; y se extingue el legado cumpliéndose la condición de la substitución.